Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.

<

адрес> «29» июня 2021 г.

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Бескровного Д.Г., 

при помощнике судьи Филатове В.В., 

с участием: гос. обвинителя 

<

адрес>ной прокуратуры ФИО4, 

обвиняемой ФИО2,

её защитника ФИО16, предоставившей удостоверение № и ордер № от 23.06.2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, состоящей в браке, работающей уборщиком территории склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>», не судимой, не военнообязанной, проживающей по месту регистрации: 

<

адрес>, х. ФИО3, 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, в соответствии с приказом (распоряжением) директора ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» ФИО5 о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, переведена на вакантную должность заведующей медицинским скла

<

адрес> ГКУЗ ОМЦ МР «Резерв».

Согласно должностной инструкции заведующего медицинским складом мобилизационного резерва ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты> утвержденной директором ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>», в должностные обязанности ФИО2 входит осуществление руководства производственной и хозяйственной деятельностью склада, осуществление контроля за соблюдением режима экономии и расходования энергоресурсов и водоснабжения на складе, рациональное использование складских помещений и правильное размещение имущества в отапливаемых и не отапливаемых хранилищах склада, организация временного хранения материальных ценностей, подлежащих выпуску в порядке разбронированния и освежения, до получения разрешительных документов учреждения, обеспечение выполнения производственных заданий, соблюдение трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка. Таким образом, ФИО2 является должностным лицом, которое в пределах своей компетенции осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия на вверенной ей организации.

В сентябре 2017 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, на медицинском складе № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» образовалась вакансия на должность уборщика территории. В связи с тем, что выполнять обязанности уборщика территории было некому, а также в связи с тяжелым материальным положением структурного подразделения, у ФИО2, действовавшей из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленном такими побуждениями, как желание приукрасить действительное материальное положение структурного подразделения перед руководством ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» и непосредственно перед подчиненными путем неправомерного получения дополнительных денежных средств для нужд медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР 

<

данные изъяты>», за счет непредусмотренных данным учреждением источников дохода, возник преступный умысел, направленный на систематическое совершение в течение продолжительного времени преступных действий в виде служебного подлога, то есть на внесения заведомо ложных сведений в табеля учета рабочего времени медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>», для чего она договорилась с ранее не знакомым Свидетель №8 о том, что он будет принят на работу на медицинский склад № р.

<

адрес> ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты> на должность сторожа, однако фактически свои должностные обязанности исполнять не будет, а денежные средства, начисляемые ему в качестве заработной платы за его трудовую деятельность на банковскую карту ПАО «Сбербанк», будет передавать ФИО2, на что Свидетель №8 ответил согласием, в связи с чем, согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8 принят на работу на медицинский склад № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» на должность сторожа. После этого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8 фактически свои трудовые обязанности не осуществлял, фактически на рабочем месте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не появлялся. 

При этом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в своем служебном кабинете в помещении медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, действуя единым преступным умыслом, направленным на систематическое совершение в течение продолжительного времени служебного подлога, то есть внесения в табеля учета рабочего времени медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» заведомо ложных сведений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности предприятия по его финансовому обеспечению и желая их наступления, действуя из иной личной заинтересованности, обусловленной стремлением извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной такими побуждениями, как желание приукрасить действительное материальное положение структурного подразделения перед руководством ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты> и непосредственно перед подчиненными путем неправомерного получения дополнительных денежных средств для нужд медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>», за счет непредусмотренных данным учреждением источников дохода, являясь должностным лицом, из иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, несмотря на то, что Свидетель №8 фактически свои трудовые обязанности сторожа в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанном медицинском складе не исполнял, внесла заведомо ложные сведения о фактическом исполнении Свидетель №8 своих трудовых обязанностей в табель учета рабочего времени медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты> за октябрь 2017 года, являющийся официальным документом, на основании которого ему выплачена заработная плата в размере 1 423 рубля 36 копеек, которую Свидетель №8 передал ФИО2, а последняя потратила указанные денежные средства на нужны медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>».

Продолжая свои преступные действия, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в своем служебном кабинете в помещении медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, действуя единым преступным умыслом, направленным на систематическое совершение в течение продолжительного времени служебного подлога, то есть внесение в табеля учета рабочего времени медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» заведомо ложных сведений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из иной личной заинтересованности, обусловленной стремлением извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной такими побуждениями, как желание приукрасить действительное материальное положение структурного подразделения перед руководством ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» и непосредственно перед подчиненными путем неправомерного получения дополнительных денежных средств для нужд медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>», за счет непредусмотренных данным учреждением источников дохода, являясь должностным лицом, из иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, несмотря на то, что Свидетель №8 фактически свои трудовые обязанности сторожа на вышеуказанном медицинском складе не исполнял, внесла заведомо ложные сведения о фактическом исполнении Свидетель №8 своих трудовых обязанностей в табеля учета рабочего времени медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» за ноябрь 2017 года, декабрь 2017 года, январь 2018 года, февраль 2018 года, март 2018 года, апрель 2018 года, май 2018 года, являющиеся официальными документами, на основании которого, ему выплачена заработная плата в размере 11 362 рубля 99 копеек, которую Свидетель №8 передал ФИО2, а последняя потратила указанные денежные средства на нужны медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>».

Затем, согласно приказу (распоряжению) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №, Свидетель №8 уволен с должности сторожа с медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

После этого, в октябре 2018 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО2, действуя вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности, вновь договорилась с Свидетель №8 о том, что он будет принят на должность уборщика территории медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>», однако фактически он свои должностные обязанности исполнять не будет, а денежные средства, начисляемые ему в качестве заработной платы за его трудовую деятельность на банковскую карту ПАО «Сбербанк», будет передавать ФИО2, на что Свидетель №8 ответил согласием, в связи с чем, согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №8 принят на работу на медицинский склад № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» на должность уборщика территории. После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №8 фактически свои трудовые обязанности не осуществлял, фактически на рабочем месте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не появлялся. 

При этом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в своем служебном кабинете в помещении медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, действуя единым преступным умыслом, направленным на систематическое совершение служебного подлога, то есть внесение в табеля учета рабочего времени медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» заведомо ложных сведений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из иной личной заинтересованности, обусловленной стремлением извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной такими побуждениями, как желание приукрасить действительное материальное положение структурного подразделения перед руководством ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» и непосредственно перед подчиненными путем неправомерного получения дополнительных денежных средств для нужд медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>», за счет непредусмотренных данным учреждением источников дохода, являясь должностным лицом, из иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, несмотря на то, что Свидетель №8 фактически свои трудовые обязанности уборщика территории в указанный период времени на медицинском складе не исполнял, внесла заведомо ложные сведения о фактическом исполнении Свидетель №8 своих трудовых обязанностей в табеля учета рабочего времени медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты> за ноябрь 2018 года, декабрь 2018 года, январь 2019 года, февраль 2019 года, март 2019 года, апрель 2019 года и май 2019 года, июль 2019 года, август 2019 года, сентябрь 2019 года, октябрь 2019 года, ноябрь 2019 года, декабрь 2019 года, январь 2020 года, февраль 2020 года, март 2020 года, апрель 2020 года, май 2020 года, июнь 2020 года, июль 2020 года, август 2020 года, сентябрь 2020 года, октябрь 2020 года, ноябрь 2020 года, декабрь 2020 года, январь 2021 года, являющиеся официальными документами, на основании которого ему выплачена заработная плата в размере 318 072 рубля 69 копеек, которую Свидетель №8 передал ФИО2, а последняя потратила указанные денежные средства на нужны медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>».

В результате преступных действий ФИО2 фиктивно трудоустроенному на должность сторожа медицинского склада № р.

<

адрес> и уборщика территории медицинского склада № р.

<

адрес> Свидетель №8 ГКУЗ ОМЦ МР «Резерв» произведена выплата заработной платы в общей сумме 330 859 рублей 04 копейки. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в инкриминируемом ей преступлении, предусмотренном ч.1 ст. 292 УК РФ, признала полностью и отказалась от дачи показаний в порядке ст.51 Конституции РФ, ходатайствуя при этом об оглашении её показаний, данных в ходе предварительного следствия, которые впоследствии подтвердила.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаний подсудимой ФИО2 установлено, что вину в инкриминируемом деянии признает в полном объеме, а именно признает, что в сентябре 2017 года, на медицинском складе №, р.

<

адрес> ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» имелась вакансия на должность уборщика территории, вместе с тем также у работавших сторожей имелись переработки, в связи с чем, ею было принято решение о том, чтобы фиктивно трудоустроить на медицинский склад человека на должность сторожа, чтобы получаемые им денежные средства в последующем распределить между сторожами за переработки. Далее она попросила сотрудников медицинского склада найти человека, которого можно было бы фиктивно трудоустроить на должность сторожа. Работающая на медицинском складе в должности фасовщика Свидетель №1 в качестве кандидата предложила своего брата Свидетель №8, который на тот момент нигде официально не работал, но ему нужен был трудовой стаж для последующего выхода на пенсию. Таким образом, она с предложением Свидетель №1 согласилась, после чего Свидетель №8 принес пакет документов, необходимых для трудоустройства, после чего они решили, что получаемые им в качестве заработной платы денежные средства Свидетель №8 будет передавать своей сестре Свидетель №1, а последняя, в свою очередь, будет передавать их ей. Свидетель №8 в конце сентября 2017 года был трудоустроен на должность сторожа и с октября 2017 года стал фактически числиться на медицинском складе. При этом свои трудовые обязанности он не исполнял, на рабочем месте не появлялся. Сторожем медицинского склада № Свидетель №8 числился в период времени с сентября 2017 по май 2018 года, после чего был уволен с медицинского склада по его собственному желанию. При этом весь период, что он фиктивно числился на медицинском складе, Свидетель №8 фактически свои трудовые обязанности не исполнял, на рабочем месте не появлялся. Она же в указанный период времени ежемесячно, находясь в своем рабочем кабинете медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, вносила в табеля учета рабочего времени медицинского склада заведомо ложные сведения о фактическом исполнении Свидетель №8 своих трудовых обязанностей сторожа. В ноябре 2018 года Свидетель №8 вновь был трудоустроен на медицинский склад на должность уборщика территории, после чего в период времени с ноября 2018 года по январь 2021 года, Свидетель №8 фиктивно числился на медицинском складе, при этом фактически он свои трудовые обязанности не исполнял, на рабочем месте не появлялся, однако она в указанный период времени ежемесячно, находясь в своем рабочем кабинете медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, вносила в табеля учета рабочего времени медицинского склада заведомо ложные сведения о фактическом исполнении Свидетель №8 своих трудовых обязанностей уборщика территории. Подписи, имеющиеся в табелях учета рабочего времени медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» за период времени с октября 2017 года по май 2018 года и с ноября 2018 года по январь 2021 года в графах «ответственное лицо», «ответственный исполнитель», а также с пометкой «заведующий складом», выполнены ею лично. Выполнялись они ею после заполнения табелей учета рабочего времени ежемесячно в периоды времени с октября 2017 года, по май 2018 года и с ноября 2018 года по январь 2021 года. Свою вину в инкриминируемом деянии признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, впредь обязуется подобных действий не допускать (т.1 л.д.181-186, 241-244).

Не смотря на полное признание ФИО2 своей вины в совершении инкриминируемого ей преступления, её вина полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО6, пояснившей, что она состоит в должности начальника отдела ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>». Ей, как и всему коллективу склада было известно, что на складе имелась вакансия на должность уборщика территории. Двое сторожей, а именно Свидетель №3 и Свидетель №4, предложили выполнять работы по уборке территории самостоятельно за денежное вознаграждение. На общем собрании коллектива ФИО2 попросила найти человека на должность уборщика территории, т.е. фиктивно трудоустроить на должность сторожа, чтобы получаемое им денежное вознаграждение распределять между фактически исполнявшими обязанности по уборке территории Свидетель №3 и Свидетель №4, а также направлять на иные нужды медицинского склада. Сотрудник Свидетель №1, работающая на складе, предложила своего брата - Свидетель №8, который на тот момент официально не работал. После этого Свидетель №8 был принят на должность сторожа медицинского склада, однако фактически в период времени с сентября 2017 года по май 2018 года не работал. В мае 2018 года Свидетель №8 уволился с должности сторожа медицинского склада, а в ноябре 2018 года вновь был фиктивно принят на медицинский склад № на должность уборщика территории. При этом фактически трудовые обязанности он не исполнял. В должности уборщика территории Свидетель №8 фиктивно числился с ноября 2018 года по январь 2021 года, получая при этом заработную плату; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаниями, не явившихся в судебное заседание свидетелей:

- Свидетель №1, согласно которым она состоит в должности фасовщика медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>». Заведующей указанного склада с сентября 2017 года является ФИО2 У нее есть брат – Свидетель №8, который на момент 2017 года работал неофициально, без оформления трудового договора. Ей было известно о том, что в их медицинском складе имелась вакансия на должность сторожа, а выполнять обязанности по уборке территории было некому. Далее двое сторожей, имевшихся в штате, Свидетель №3 и Свидетель №4, предложить выполнять работы по уборке территории самостоятельно за денежное вознаграждение. Также примерно в сентябре 2017 года ФИО2 обратилась к коллективу медицинского склада № и попросила найти человека, которого можно было бы трудоустроить на должность сторожа, чтобы получаемую им заработную плату разделять между вышеуказанными сторожами в качестве оплаты за проводимые ими работы по уборке территории медицинского склада. В качестве такого человека она предложила своего брата Свидетель №8 Далее она предложила своему брату Свидетель №8 занять должность сторожа без фактического осуществления трудовых обязанностей. Учитывая, что Свидетель №8 нужен был трудовой стаж, а официальной работы у него на тот момент не имелось, он согласился. Фактически Свидетель №8 на рабочем месте не появлялся, трудовые функции свои не исполнял. При этом она сказала Свидетель №8, что получаемые им денежные средства в качестве заработной платы она будет снимать с его банковской карты или перечислять себе при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» и передавать заведующей склада ФИО2 На ее условия Свидетель №8 согласился. Фактически Свидетель №8 обязанности сторожа и уборщика территории не исполнял, однако ФИО2 в табелях учета рабочего времени указывала, что им трудовые обязанности исполнялись. В дальнейшем, примерно весной 2018 года, Свидетель №8 уволился с должности сторожа медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» по собственному желанию. Вместе с тем, примерно в ноябре 2018 года Свидетель №8 снова был трудоустроен на медицинский склад № на должность уборщика территории. При этом трудовые обязанности он снова фактически не исполнял, а ФИО2 ставила в табелях учета рабочего времени отметки о фактическом исполнении им своих трудовых обязанностей. Она же в период времени с сентября 2017 года по январь 2021 года, снимала денежные средства с банковский карты Свидетель №8, либо же переводила их при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» на свою банковскую карту, с которой также снимала денежные средства, после чего снятые денежные средства передавала заведующей медицинским складом ФИО2, которая тратила их на нужды медицинского склада, такие как косметический ремонт, техническое обслуживание бензотриммера, выплату заработной платы Свидетель №4 и Свидетель №3 При этом ФИО2 вела учет денежных средств, получаемых от Свидетель №8 и последующей траты их на различные нужды медицинского склада (т.1 л.д.187-190);

- Свидетель №2, согласно которым она состоит в должности начальника отдела медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>». Заведующей указанного склада с сентября 2017 года является ФИО2 В их медицинском складе имелась вакансия на должность сторожа, а выполнять обязанности по уборке территории было некому. Далее двое сторожей, имевшихся в штате, Свидетель №3 и Свидетель №4, предложили выполнять работы по уборке территории самостоятельно за денежное вознаграждение. На общем собрании коллектива ФИО2 попросила найти человека, который согласился бы занять должность уборщика территории, однако никто из сотрудников такого человека найти не смог. В связи с указанным, ФИО2 попросила сотрудников найти человека, которого можно было бы фиктивно трудоустроить на должность сторожа, чтобы получаемое им денежное вознаграждение распределять между фактически исполнявшими обязанности по уборке территории Свидетель №3 и Свидетель №4, а также направлять на иные нужды медицинского склада. Далее Свидетель №1, работающей на складе в должности фасовщика была предложена кандидатура своего брата Свидетель №8, который на тот момент официально не работал. После указанного предложения ФИО2 согласилась с указанной кандидатурой. Свидетель №8 был трудоустроен на должность сторожа медицинского склада, однако фактически трудовые обязанности в период времени с сентября 2017 года по май 2018 года не исполнял, на рабочем месте с целью исполнения своих трудовых обязанностей не появлялся. В последующем, в мае 2018 года, Свидетель №8 уволился с должности сторожа медицинского склада по собственному желанию, однако в ноябре 2018 года вновь был трудоустроен на медицинский склад № на должность уборщика территории. При этом фактически трудовые обязанности он не исполнял, на рабочем месте с целью исполнения своих трудовых обязанностей не появлялся. В должности уборщика территории Свидетель №8 фактически числился с ноября 2018 года по январь 2021 года. Свидетель №8 ей лично знаком, так как они проживают в одном и том же населенном пункте – х. ФИО3, 

<

адрес>. На рабочем месте он за весь период с сентября 2017 года по январь 2021 года появился всего два раза – чтобы получить банковскую карту, на которую должна была перечисляться заработная плата. Свои трудовые обязанности Свидетель №8 не выполнял за весь вышеуказанный период ни разу (т.1 л.д.191-194);

- Свидетель №3, согласно которым он состоит в должности сторожа медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>». Заведующей указанного склада с сентября 2017 года является ФИО2 В их медицинском складе имелась вакансия на должность уборщика территории, а выполнять обязанности по уборке территории было некому. Они с Свидетель №4, который является вторым сторожем, согласились выполнять обязанности уборщиков, однако потребовали себе денежное вознаграждение за труд. На общем собрании коллектива ФИО2 попросила их найти человека, который согласился бы занять должность уборщика территории, однако никто из сотрудников такого человека найти не смог. В связи с указанным, ФИО2 попросила сотрудников найти человека, которого можно было бы фиктивно трудоустроить на должность сторожа, чтобы получаемое им денежное вознаграждение распределять между ним и Свидетель №4 за фактическое осуществление обязанностей уборщиков территории, а также направлять на иные нужды медицинского склада. Далее Свидетель №1, работающей на складе в должности фасовщика, была предложена кандидатура своего брата Свидетель №8, который на тот момент официально не работал. После указанного предложения ФИО2 согласилась с указанной кандидатурой. Свидетель №8 был трудоустроен на должность сторожа медицинского склада, однако фактически трудовые обязанности в период времени с сентября 2017 года по май 2018 года не исполнял, на рабочем месте с целью исполнения своих трудовых обязанностей не появлялся. В мае 2018 года Свидетель №8 уволился с медицинского склада по собственному желанию, однако в ноябре 2018 года вновь был трудоустроен на должность уборщика территории. Вместе с тем, он вновь фактически свои обязанности не исполнял, на рабочем месте с целью осуществления трудовых обязанностей ни разу не появлялся. Свидетель №8 состоял в должности уборщика территории медицинского склада № с ноября 2018 года по январь 2021 года. Свидетель №8 ему лично не знаком, он последнего никогда не видел. За период времени с сентября 2017 года по январь 2021 года Свидетель №8 на рабочем месте ни разу не появился (т.1 л.д.195-198);

- Свидетель №4, согласно которым он состоит в должности сторожа медицинского склада № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>». Заведующей указанного склада с сентября 2017 года является ФИО2 В медицинском складе имелась вакансия на должность уборщика территории, а выполнять обязанности по уборке территории было некому. Они с Свидетель №3 и еще одним сторожем, согласились выполнять обязанности уборщиков, однако их труд нужно было оплачивать, в связи с чем, на общем собрании коллектива ФИО2 попросила найти человека, который согласился бы занять должность уборщика территории. После того, как никто из сотрудников такого человека найти не смог, ФИО2 попросила найти человека, которого можно было бы фиктивно трудоустроить на должность еще одного сторожа медицинского склада, чтобы получаемое им денежное вознаграждение распределять между ним и Свидетель №3 за фактическое осуществление обязанностей уборщиков территории, а также направлять на иные нужды медицинского склада. Далее Свидетель №1, работающей на складе в должности фасовщика, была предложена кандидатура своего брата Свидетель №8, который на тот момент официально не работал. После указанного предложения ФИО2 согласилась с указанной кандидатурой. Свидетель №8 был трудоустроен на должность сторожа медицинского склада, однако фактически трудовые обязанности в период времени с сентября 2017 года по май 2018 года не исполнял, на рабочем месте с целью исполнения своих трудовых обязанностей не появлялся. Далее в мае 2018 года Свидетель №8 уволился из медицинского склада с должности сторожа по собственному желанию. Вместе с тем в дальнейшем, в ноябре 2018 года Свидетель №8 был вновь фиктивно трудоустроен на медицинский склад № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты> на должность уборщика территории, в которой он фактически числился до января 2021 года. За весь период, что Свидетель №8 состоял в должности уборщика территории, он ни разу свои трудовые обязанности не исполнял, на рабочем месте с целью исполнения трудовых обязанностей не появлялся. Свидетель №8 он лично знает, так как за период своей работы он около двух раз появился на рабочем месте, однако, что за весь период с сентября 2017 года по январь 2021 года он свои обязанности как уборщика территории или сторожа ни разу не исполнял (т.1 л.д.199-202);

- Свидетель №6, согласно которым она состоит в должности рабочей ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты> Заведующей указанного склада с сентября 2017 года является ФИО2 В медицинском складе имелась вакансия на должность уборщика территории, а выполнять обязанности по уборке территории было некому. Далее двое сторожей, имевшихся в штате, Свидетель №3 и Свидетель №4, предложили выполнять работы по уборке территории самостоятельно за денежное вознаграждение. На общем собрании коллектива ФИО2 попросила найти человека, который согласился бы занять должность уборщика территории, однако никто из сотрудников такого человека найти не смог. В связи с указанным, ФИО2 попросила сотрудников найти человека, которого можно было бы фиктивно трудоустроить на должность сторожа, чтобы получаемое им денежное вознаграждение распределять между фактически исполнявшими обязанности по уборке территории Свидетель №3 и Свидетель №4, а также направлять на иные нужды медицинского склада. Далее Свидетель №1, работающей на складе в должности фасовщика, была предложена кандидатура своего брата Свидетель №8, который на тот момент официально не работал. После указанного предложения ФИО2 согласилась с указанной кандидатурой. Свидетель №8 был трудоустроен на должность сторожа медицинского склада, однако фактически трудовые обязанности в период времени с сентября 2017 года по май 2018 года не исполнял, на рабочем месте с целью исполнения своих трудовых обязанностей не появлялся. В мае 2018 года Свидетель №8 уволился с должности сторожа медицинского склада по собственному желанию, однако в ноябре 2018 года вновь был фиктивно принят на медицинский склад № на должность уборщика территории. При этом фактически трудовые обязанности он не исполнял, на рабочем месте с целью исполнения своих трудовых обязанностей не появлялся. В должности уборщика территории Свидетель №8 фиктивно числился с ноября 2018 года по январь 2021 года, получая при этом заработную плату. ФИО2 при этом в табелях учета рабочего времени, несмотря на то, что Свидетель №8 фактически трудовые обязанности не исполнял, ставила последнему отметки о том, что он фактически вышеуказанные обязанности исполнял (т.1 л.д.207-210);

- Свидетель №7, согласно которым она состоит в должности фасовщика ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>». Заведующей указанного склада с момента её трудоустройства является ФИО2 Ей известно, что в 2017 году в медицинском складе имелась вакансия на должность уборщика территории, а выполнять обязанности по уборке территории было некому. В связи с указанным, заведующей ФИО2 было принято решение фиктивно трудоустроить человека на должность сторожа, чтобы получаемые им в качестве заработной платы денежные средства распределять между фактически исполнявшими обязанности по уборке территории сторожами Свидетель №3 и Свидетель №4, а также направлять на иные нужды медицинского склада такие, как осуществление косметического ремонта, техническое обслуживание бензотриммера и т.д. Сам процесс трудоустройства Свидетель №8 она не застала, так как начала работать на медицинском складе позднее, с 2018 года. О том, что он работал фиктивно ей известно со слов коллег по работе. Ей также известно, что в последующем, в 2018 году Свидетель №8 увольнялся с медицинского склада по собственному желанию, однако в ноябре 2018 года восстанавливался на медицинский склад на должность уборщика территории. При этом фактически трудовые обязанности он не исполнял, на рабочем месте с целью исполнения своих трудовых обязанностей не появлялся. В должности уборщика территории Свидетель №8 фиктивно числился с ноября 2018 года по январь 2021 года, получая при этом заработную плату. ФИО2 при этом в табелях учета рабочего времени, несмотря на то, что Свидетель №8 фактически трудовые обязанности не исполнял, ставила последнему отметки о том, что он фактически вышеуказанные обязанности исполнял (т.1 л.д.211-214);

- Свидетель №8, согласно которым в сентябре 2017 года к нему обратилась его родная сестра Свидетель №1 с предложением трудоустроиться на медицинский склад № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» без фактического исполнения трудовых обязанностей. В связи с тем, что на тот момент он нигде не работал, а ему нужен был трудовой стаж для дальнейшего получения пенсионных выплат, он на предложение своей сестры согласился. О получении какой-либо материальной выгоды для него они с Свидетель №1 изначально ничего не обговаривали. ДД.ММ.ГГГГ он пришел на медицинский склад №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где встретился с заведующей указанным складом, ФИО2, которая еще раз пояснила ему, что он будет трудоустроен на должность сторожа на указанный медицинский склад, при этом фактически трудовые обязанности он исполнять не будет, а будет лишь числиться на указанном складе. Полученные им в качестве заработной платы денежные средства он должен будет отдавать своей сестре - Свидетель №1, которая будет передавать их ФИО2 Для него какая-либо материальная выгода от указанных действий изначально оговорена не была. После указанного разговора ФИО2 передала ему какие-то документы, после чего он по ее просьбе, расписался в них. Расписавшись в документах ФИО2, он покинул территорию медицинского склада. С этого момента он стал числиться в медицинском складе № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» в должности сторожа. При этом фактически трудовые обязанности он не исполнял, на рабочем месте не появлялся. Далее, ДД.ММ.ГГГГ он был уволен с должности сторожа по собственному желанию, так как нашел себе официальную работу на должность грузчика в магазине, расположенном в центре р.

<

адрес>. После этого он в течение периода времени с мая 2018 года по ноябрь 2018 года работал в указанном магазине грузчиком. В ноябре 2018 года он уволился из магазина по собственному желанию, после чего Свидетель №1 снова предложила ему фиктивно трудоустроиться на медицинский склад на должность уборщика территории. На ее предложение он снова согласился. На этот раз он дома самостоятельно написал заявление о приеме его на работу, после чего передал его Свидетель №1, которая, в свою очередь, передала его ФИО2, после чего ему снова начали приходить денежные средства в качестве заработной платы. В январе 2021 года Свидетель №1 сообщила ему, что его уволят с медицинского склада №. За период времени с сентября 2017 года по январь 2021 года он на рабочем месте в медицинском складе № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» появился всего два раза: в сентябре 2017 года – чтобы написать заявление о приеме его на работу и подписать соответствующие документы, а также ДД.ММ.ГГГГ – чтобы получить банковскую карту. Больше он на рабочем месте ни разу не появлялся. Трудовые обязанности ни разу фактически не исполнял (т.1 л.д.215-219).

Вина подсудимой также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен служебный кабинет заведующей медицинским скла

<

адрес> ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вносила заведомо ложные сведения о фактическом исполнении Свидетель №8 своих должностных обязанностей сторожа и уборщика территории в табеля учета рабочего времени вышеуказанного медицинского склада (т.1 л.д.131-141);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: приказ (распоряжение) о приеме работника на работе № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника на работе № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени медицинского склада № за октябрь 2017 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за ноябрь 2017 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за декабрь 2017 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за январь 2018 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за март 2018 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за апрель 2018 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за май 2018 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за ноябрь 2018 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за декабрь 2018 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за январь 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за февраль 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за март 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за апрель 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за май 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за июнь 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за июль 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за август 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за сентябрь 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за октябрь 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за ноябрь 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за декабрь 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за январь 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за февраль 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за март 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за апрель 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за май 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за июнь 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за июль 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за август 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за сентябрь 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за октябрь 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за ноябрь 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за декабрь 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за январь 2021 года, которые были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по настоящему делу (т.1 л.д.220-225);

- справкой ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» о заработной плате Свидетель №8 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой за период работы заведующего медицинским скла

<

адрес> ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» ФИО2, на основании табелей учета рабочего времени, произведены начисления заработной платы Свидетель №8 за период с 2017 года по 2021 год на общую сумму 330 859 рублей 04 копейки, в том числе: - по должности сторожа медицинского склада № за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год на общую сумму 12 786 рублей 35 копеек; - по должности уборщика территории медицинского склада № за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год на общую сумму 318 072 рубля 62 копейки (т.2 л.д.16);

- приказом (распоряжением) директора ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» ФИО5 о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 переведена на вакантную должность заведующей медицинским скла

<

адрес> (т.1 л.д.33);

- должностной инструкцией заведующего медицинским складом мобилизационного резерва ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>», утвержденной директором ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>», согласно которой в должностные обязанности ФИО2 входит осуществление руководства производственной и хозяйственной деятельностью склада, осуществление контроля за соблюдением режима экономии и расходования энергоресурсов и водоснабжения на складе, рациональное использование складских помещений и правильное размещение имущества в отапливаемых и неотапливаемых хранилищах склада, организовывать временное хранение материальных ценностей, подлежащих выпуску в порядке разбронированния и освежения, до получения разрешительных документов учреждения, обеспечивать выполнение производственных заданий, соблюдение трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка. Таким образом, ФИО2 является должностным лицом, которое в пределах своей компетенции осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия на вверенной ей организации (т.1 л.д.43-44);

- приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №8 принят на работу на медицинский склад № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» на должность сторожа (т.1 л.д.34);

- приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №8 принят на работу на медицинский склад № ГКУЗ ОМЦ МР «

<

данные изъяты>» на должность уборщика территории (т.1 л.д.35).

Таким образом, на основании совокупности приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении служебного подлога.

Каких-либо существенных противоречий в приведенных показаниях свидетелей, судом не установлено. 

Исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, т.е. являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к деянию ФИО2, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами, обстоятельств дела, согласно которым подсудимая совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч.1 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности или от наказания, судом не установлено.

В соответствии со ст.15 УК РФ, преступление, совершенное подсудимой ФИО2, относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает требования ст. 6, 43 УК РФ и в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает данные о ее личности, а именно: на учетах у врачей - нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, не судима, а также ее возраст, состояние здоровья, семейное положение.

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО2 обстоятельств суд в соответствии со ст.61 УК РФ учитывает активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных показаний по способу совершения преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, в судебном заседании не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства данного уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО2, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания - исправление осужденной, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений, возможно при назначении ей наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи уголовного закона.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2 и ее семьи, ее трудоспособный возраст, наличие иждивенцев.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой, её поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, а потому оснований для применения ст. 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО2, не имеется. Оснований для признания исключительными установленных судом смягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства дела, установленные судом данные о личности ФИО2, исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления в законную силу приговора в отношении подсудимой надлежит оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере вещественных доказательств 

<

адрес> межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, необходимо передать на хранение в СО ОМВД РФ по 

<

адрес>, до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам процессуальной проверки, зарегистрированным в КРСП № от ДД.ММ.ГГГГ и КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании изложенного и руководствуясь требованиями ст.ст.296–299, 307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу – приказ (распоряжение) о приеме работника на работе № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника на работе № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени медицинского склада № за октябрь 2017 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за ноябрь 2017 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за декабрь 2017 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за январь 2018 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за март 2018 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за апрель 2018 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за май 2018 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за ноябрь 2018 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за декабрь 2018 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за январь 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за февраль 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за март 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за апрель 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за май 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за июнь 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за июль 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за август 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за сентябрь 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за октябрь 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за ноябрь 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за декабрь 2019 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за январь 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за февраль 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за март 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за апрель 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за май 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за июнь 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за июль 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за август 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за сентябрь 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за октябрь 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за ноябрь 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за декабрь 2020 года; табель учета рабочего времени медицинского склада № за январь 2021 года, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств 

<

адрес> межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, передать на хранение в СО ОМВД РФ по 

<

адрес>, до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам процессуальной проверки, зарегистрированным в КРСП № от ДД.ММ.ГГГГ и КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате и может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, в том числе с применением систем видеоконференц-связи.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, о чем вправе указать как в своей апелляционной жалобе, так и в возражениях на апелляционные жалобы или представления иных лиц, а также вправе заявить такое ходатайство в виде отдельного ходатайства.

Осужденный вправе приносить свои возражения на апелляционную жалобу и апелляционное представление других участников процесса, имеющих право на обжалование приговора, в случае принесения таковых. 

Так же в случае пропуска срока на обжалование приговора по уважительным причинам, осужденный вправе обратиться в суд, постановивший приговор с ходатайством о восстановлении процессуального срока на обжалование приговора.

Судья подпись Д.Г. Бескровный

Копия верна

Судья Д.Г. Бескровный

Помощник судьи В.В. Филатов